¹ Gen. XLIX, 3, sec. LXX. ¹ Psal. IV, 1, 2.

VARIE LECTIONES.

⁴⁴ Mend. Barb. ἐμίαναι, Cæs. ἐμίαναι. ⁴⁵ Quemadmodum a Barb. et Cæs. B. abest ὡς τῆς, sic a Cæs. A. abest οὕτως. Utrumque ut retineatur contextus non patitur modo, sed postulare videtur. ⁴⁶ Mend. codd. τῶ συνεύου. ⁴⁷ Mend. Barb. et Cæs. A. γαληνῶς. Cæs. B. omittit verba ἤρξατο καθ' ἑαυτὴν γαληνῶς θρήνην κόπτεσθαι, καὶ. ⁴⁸ ἤδῃς legendum puto pro ἢ ἦδῃς, quorum primium in Barb., alterum in Cæs. A. et B. lego. ⁴⁹ καταθαπτίσας sumo ex Cæs. A.; mendose enim Barb. καταθαπτίσας. ⁵⁰ Barb. codex habet ἴδε, et sensum aliquo modo probabilem redderet, si sumeres ἴδᾶ pro ἦδῃ. Praferendam tamen duxi lectionem Cæs. B., qui habet et δέ. ⁵¹ Barb. ἠρετισάμην, Cæs. B. ἠρετισάμην. ⁵² Tres concorditer codices mendose ὑπάρχεις. ⁵³ Barb. συνομιλός.

NOTÆ.

(20) Cæs. A. ista hic interserit: Ἰδοὺ γὰρ ἀποθνήσκω (vid. ἀποθνήσκω)· Ἰουδα, πᾶ ἀνεσαν οἱ ἀδελ-

φοί σου. Ecce enim morior: Juda, laudaverunt te fratres tui.

χρησιμῶς; ποῦ τοῦ Ἰεσσαὶ ἡ βίβλα ⁸³, ποῦ ὁ τοῦ

Δαυὶδ πρόβλος; **A** cium? At nemo est, qui ad me remittet, quod do-

mimum meum uspiam viderit. Heu! quis erit qui mibi narret ubinam sit conjux et convictor meus? ubi Abrahami nepos et æmulator? ubi Isaaci con-

tubernalis? ubi Israelis vaticinio prædictus? ubi radix Jesse? ubi progenies David? **Hæc** porro evenerunt anno a mundi exordiiis quinquies millesimo quadringentesimo octogesimo tertio (21) et in septuagesima quinta generatione, uti nescius errandi scriptor testatur Lucas, qui scriem (generationum) inverso ordine ad Deum usque inchoat a Josepho. **IX.** Quoniam igitur Sol justitiæ oriturus erat ex Juda, propheta a longe ad ipsum clamat: *Celebra, o Juda, festivitates tuas* ⁸⁴; *ascendit enim, qui in faciem tuam afflat* ⁸⁵. Quis est hic, o propheta? Die nobis. **Qui inclinavit caelos et descendit** ⁸⁶, ipse est, inquit, **qui inhabitat in caelis; qui cum Patre in caelo est, et in terra clauditur in utero; qui Cherubim tremendus, et hominibus est mitis; qui descendit ad inferorum portas, et eum, qui fuerat aliquando fortis, vinculis astrinxit** ⁸⁷; **qui mortis imperium dissolvit; pastor bonus, qui oves suas ab inferis eduxit, et ante eas vadens, unquamque nominatim vocat** ⁸⁸. **Qui descendit**, inquit Apostolus, *ipse est et qui ascendit* ⁸⁹.

X. Quænam vero, o propheta, sunt festivitates quas clamas Judæ agendas? Hoc deinde Videns declarat: Non legales, inquit, festivitates Judas celebrabit mihi, non eas quæ in sabbatorum, et novi mensis religionibus peraguntur, et in solemnitate tubarum. Etenim *Tempus faciendi Domino*, ut dissipet legem tuam (22). Cum itaque gratia adveniret, decem solemnitates insignes agendas esse dico.

Prima omnium insignium solemnitatum (23) ea est in qua Joachimus et Anna faustum generatio-

Πρώτη ⁸⁴ πασῶν τῶν εὐσημῶν ἑορτῶν, ἐν ἧ ἰδέξαντο ⁸⁵ τὰ εὐαγγέλια Ἰωακείμ καὶ Ἄννα τῆς

⁸³ Nahum. i, 15. ⁸⁴ Nahum ii, 1. ⁸⁵ Psal. xvii, 10. ⁸⁶ Luc. xi, 21, 22. ⁸⁷ Joan. x, 3, 4. ⁸⁸ Ephes. iv, 10.

VARLÆ LECTIONES.

⁸³ Pericopen Πωὺ τοῦ Ἰεσσαὶ ἡ βίβλα omitendam non censui, etsi eam habeat solus Cæs. B. ⁸⁴ Cod. Barb. mend. ἔτη. ⁸⁵ Barb. mend. ἔβδομηκοστῆ. ⁸⁶ Barb. et Cæs. uterq. mend. ἀψευδέως. ⁸⁷ Ubi Barb. habet ἐν οὐρανοῖς, Cæs. A. habet ἐν ἀνθρώποις. Præferenda cod. Barb. lectio, tum quia alludere videtur ad illud Joan. iii, 13: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui est in caelo*; tum quia melius servari videtur antithesis, quæ in sequentibus quoque incisus apparet. ⁸⁸ Cum Cæs. A. Πρώτη πασῶν nam Barb. πρώτων πασῶν Cæs. autem B. πρώτων πάντων καὶ πασῶν. ⁸⁹ Mend. Barb. et Cæs. A. ἐδέξατο, et Cæs. B. ἐδέξαντο.

NOTÆ.

(21) Vix dubitare fas est, annos hic secundum epocham Constantinopolitanis consuetam computari. Itaque cum Constantinopolitani Nativitatem Christi assignarent anno a mundi creatione quinquies millesimo quingentesimo octavo, consequens est, hanc quoque traditionem seu opinionem aliquando receptam fuisse, Deiparam anno ante Christi Nativitatem, seu melius Incarnationem vicesimo quinto conceptam fuisse, adeo ut vicesimum quintum annum ageret, cum ad annuntiandum ei divini Verbi incarnandi mysterium missus est angelus.

(22) Habes accommodationem illius (Psal. cxviii, 426) juxta: *Καίρη τοῦ ποιῆσαι τῷ Κυρίῳ, διεσκέλασαν τὸν νόμον σου.*

(23) En habes Deiparæ conceptionem inter præcipuas atque insigniores solemnitates recensitam.

D Neque vero moveat (quod non nemo cavillose dicitavit), quod unice agi memoria dicatur nuntij ab Joachim et Anna accepti de Virgine gignenda. Consimili sane modo paulo post mentio fit festivitatis in qua Gabriel illud Ave Virgini pronuntiavit. At adeone desipiat quispiam, ut dicat lotam festi rationem Angeli adventu et illius Ave pronuntiatione contineri? Cæterum primæ hujus festivitatis quænam vera sit ratio, aperte in fine orationis ab auctore declaratum reperies. Quanquam et hoc loco, quasi auctor ineptos hos cavillos divinaret, adjectis binas illas Deiparæ festivitates ita alteram ab altera distingui, ut in prima *Conceptio*, in altera *Nativitas* celebretur. Non ergo merum angeli nuntium, sed Deiparæ Conceptio, eaque potissimum hoc festo colebatur.

nis plane immaculatae et gemetricis Dei Mariæ nuntium acceperunt. Tum augustissima ejusdem Mariæ nativitas; illic conceptio, hic nativitas (24). Alia deinde solemnitas veneratione cultuque dignissima, in qua Gabriel pedibus materiæ experte dignissimam, in qua Gabriel pedibus materiæ experte dignissimam, calcans, illud Ave Virgini pronuntiavit. Postea salutaris illa mundo universo Regis omnium Christi Dei nostri ex Virgine nativitas. Deinde et ascensio in templum, et in ulnas Simeonis exceptio. Ac rursus lucifera apparitio, et rursus in monte Thabor transfiguratio; et vivifica passio, Pascha immortalis resurrectionis. Et rursus in cœles ascensio, et ad dexteram Patris in carne sessio. Tandem extremus, magnusque dies festus, in quo sanctissimus Spiritus in sanctos discipulos et apostolos Domini nostri Jesu Christi descendit. *Age o Juda, solemnitates tuas.* Istæ igitur solemnitates sunt, quas celebrandas a Juda propheta indicit (25).